
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 17 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 18 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 18 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 18 

 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

 
PORTARIA Nº 1159/GAP/24. EXONERAR a servidora PATRÍCIA ABDON BALDEZ, matrícula nº 3318/91, do cargo em comissão 

de Diretor de Departamento de Administração Tributária, símbolo CC3FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 

SEMFAPLAN, a contar de 20/05/2024. 

 
PORTARIA Nº 1160/GAP/24. NOMEAR PATRÍCIA BARROS RIBEIRO, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 

Administração Tributária, símbolo CC3FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 

20/05/2024. 

 
PORTARIA Nº 1161/GAP/24. NOMEAR LUIZ CARLOS SENRA, no cargo em comissão de Assessor de Apoio às Unidades 

Escolares, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 17/05/2024. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/1323/2024-E. Requerente: Iguinaldo Sebastião da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 

Administração, no item. 09, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 

Social indicadas nas certidões do item. 04 e 07, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 

08, totalizando 2.317 (dois mil, trezentos e dezessete) dias, correspondendo a 06 anos, 04 meses e 07 dias prestados antes da 

data de admissão do servidor (07/03/1996), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, 

devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a 

proibição de contagem cumulativa.  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
 

ATO Nº 038/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                        DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 

4285.2022.03, que dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de papel xerográfico tamanho A4, 

cor branca, formato 210x297mm, gramatura 75g/m², alcalino, resma contendo 500 folhas, a fim de realizar o 

reabastecimento do Almoxarifado Central, tendo como participantes a Secretaria Municipal de Administração (demais 

Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, do Município de 

Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, 

TORNA PÚBLICO a 2ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 006/2023, com  publicidade em 21/11/2023 no 

DOQ nº 214. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

 
Órgão Gerenciador do SRP 

 
Secretário Municipal de Administração 

 

Matrícula nº 6730/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

  
            

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

ATO Nº 039/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                         DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 
1331.2022.03, que dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, 
limpeza e consumo, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e ao atendimento da Secretaria Municipal 
de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do 
Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 2ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 
007/2023, com  publicidade em 21/11/2023 no DOQ nº 214. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Órgão Gerenciador do SRP 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2024 

Instrumento nº: 029/23 SEMAD: 1º Termo Aditivo, celebrado em 15/05/2024, ao instrumento nº 029/23 celebrado em 19/04/2023. 

Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ANA MARIA QUEIROZ ALMEIDA E OUTROS. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 

8.66/93. Objeto: Prorrogação de contrato de locação do imóvel, situada à Rua Hortência, 254, lojas 01 e 02, salas 101 a 106 e 201 

a 206, Centro, Queimados - Rj, e destina-se, exclusivamente, a instalação das dependências da Secretaria Municipal de 

Administração. Prazo: 12 meses, Valor Total: R$ 177.559,80 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 

oitenta centavos). Dotação orçamentária: 24101.04.122.0001.200. Fonte: 500 – Recursos de Impostos e de Transferência de 

Impostos de Livre Aplicação.; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.150.00. Empenho nº 319/2024, no valor de R$ 14.796,65 (quatorze 

mil, setecentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos). Processo administrativo nº 4806/2022-03. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MAT. 6730/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 
 

Distrato por solicitação da Contratada do Instrumento nº052/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, 

arquivado às folhas 438  a 439  do Livro 03, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto 

(s) Nº 216/00 e 2.995 de 19 de outubro de 2023. Processo administrativo Nº0224/2023/05. Partes: Município de Queimados e ANA 

PAULA MOREIRA DE SIQUEIRA, Função: PROFESSOR II, inicio em 25/04/2024, tendo seu último dia trabalhado dia em 

02/05/2024. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 

Instrumento nº 4. Primeiro Termo Aditivo, celebrado em 27/03/2024, ao instrumento nº 012/2023, celebrado em 24/03/2023, 
arquivado às fls. 52/57, no Livro nº 02/2022. Partes:  MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e SR. ROBERTO DOS SANTOS SILVA, 
CPF/CNPJ nº 373.***.***-49. Objeto: Aluguel do imóvel situado à rua Arnóbio dos Santos, nº 52, Vila Tinguá, Queimados-RJ, 
destinado, exclusivamente, para a instalação da Escola Municipal Professora Anna Maria dos Santos Perobelli, por Dispensa de 
Licitação, na forma do art. 24, X, da Lei nº 8.666/93,  Prazo: 12(doze) MESES. Valor: R$126.000,00 (CENTO E VINTE E SEIS MIL 
REAIS). Dotação Orçamentária: 12.361.0061.2.861 Fonte: 500 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. de livre aplicação; 550 - 
Transferências do Salário Educação. Elemento de despesa 3.3.90.36.15.00. Processo administrativo nº 5065.2022-5. 
 
Instrumento nº 25/2024. Termo de Apostilamento, celebrado em 22/03/2024, ao instrumento nº 041/2022, celebrado em 
06/05/2022, arquivado às fls. 231/237, no Livro nº 01/2022. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CARLOS ALBERTO 
CASTELANO ALVES E CARLOS HENRIQUE CASTELANO ALVES, CPF/CNPJ nº 087.***.***-70 e 044.***.***-94. Objeto: O 
objeto do presente contrato é o aluguel do imóvel situado à rua São Sebastião, nº 68, Centro, Queimados-RJ, destinado, 
exclusivamente, à instalação das dependências do Centro Educacional Especializado de Queimados - CAEEQ, por Dispensa de 
Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93,  Prazo: 30 MESES. Valor: R$165.000,00(Cento e sessenta e cinco mil reais). Dotação 
orçamentária: 12.122.0068.2.000. Fonte: 5.00.1001- IMPOSTOS E TRANSF. IMP. - MDE. e 500 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. de 
livre aplicação; Elemento de despesa 3.3.90.36.15.00 e 3.3.90.39.10.00 Processo administrativo nº 1451.2021.05. 
*Repubupricado por erro material nas publicações dos DOQs nº 085 e 092, de 08 e 17 /05/2024. 
 
Instrumento nº 26/2024. Termo de Apostilamento, celebrado em 21/06/2024, ao instrumento nº 017/2023, celebrado em 
07/03/2024, arquivado às fls. 469/474, no Livro nº 01/2022. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e Sr. HAMILTON FERREIRA 
DOS SANTOS JÚNIOR, REPRESENTADO POR GILBERTO MARQUES FIGUEIRÓ CPF nº 786.***.***-15. e 786.***.***-72, 
respectivamente. Objeto: Contrato de  aluguel do imóvel situado à rua Eloi Teixeira, nº 306, Centro, Queimados-RJ, destinado, 
exclusivamente, à instalação das dependências da Escola Municipal Professor Washington Manoel de Souza, por Dispensa de 
Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93,  Prazo: 36(trinta e seis) MESES. Valor: mensal de R$18.000,00(dezoito mil reais) 
perfazendo um valor total de R$648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais). para o período de contratação Dotação 
Orçamentária: 12.361.0061.2.861. Elemento de Despesa 3.3.90.36.15.00, Fonte: 500 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. de livre 
aplicação;. e 550 - Transferências do Salário Educação. Processo administrativo nº 3277.2016.05. 
*Republicado por erro material na publicação do DOQ nº 092, de 17 /05/2024. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES 
 
Instrumento nº: 34/2023 SEMUS, contrato celebrado em 14/09/2023. Arquivado às fls. 186/191 do Livro de Registro de Contratos 
nº 01/2023. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA. Objeto: 
Repasse dos recursos financeiros a que se refere a Deliberação CIB-RJ nº 7.167, de 16 de março de 2023, alterada pela 
Deliberação CIB/RJ nº 7.771 DE 24 DE AGOSTO DE 2023, e Resolução SES nº 2.992, de 27 de abril de 2023, para o 
cofinanciamento dos procedimentos de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), 
transferidos pelo Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, referente ao exercício de 2023, no Valor Global de 
R$ 2.079.000,00 (Dois milhões e setenta e nove mil reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 44101.10.302.029.2536, 
Elemento de Despesa: 3.3.60.39.99.00. Empenho nº 304/2023, no valor de R$ 556.200,00 (Quinhentos e cinquenta e seis mil e 
duzentos reais). Processo administrativo nº 13.0740/2023. 
 

Maria Bethânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº007/COMSAQ/2024 
CONVOCAÇÃO 

 
   A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 

para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 23 de maio de 2024, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 

1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 

4) Ordens do dia: 
4.1: Apresentação do Diretor do Centro de Medicina e Projetos Especiais – CEMPES; 
4.2: Definição do Tomador de Adiantamento do Conselho Municipal de Saúde de Queimados; 
4.3: Leitura das propostas aprovadas da 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Município 
de Queimados; 

4.4: Apresentação do Relatório da Prestação de Contas das Ações, Serviços e Financeiro da Saúde do 1º Quadrimestre de 2024; 
5)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

ATO nº065/2024 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 25ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE MAIO DE 2024: 

 
REQUERIMENTO Nº032/2024   
Autor: Ver. PAULINHO TUDO A VER 
Assunto: “Concessão de Moção de repúdio a Glauco Barbosa Hoffman Kaizer, Prefeito do Município de Queimados/RJ, 
pela fala preconceituosa e capacitista em desfavor do Senhor Elias, conhecido como Tabil, catador de material reciclável”.  
 

REQUERIMENTO Nº 535/2024  
Autor: Ver. ROGERINHO DO SALÃO 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos aos Ilmos. Sr.: Claudia Barros de Oliveira, Deiverson Ericson Santos De 
Almeida, Simony Silva De Souza, Rodrigo Da Silva Lisboa – RG 96005 – 3º SGT PM, Wagner Da Silva Morais – RG 101791 – 
Cabo PM, Michael De Souza e Silva – RG 96215 – SGT”. 

Queimados, 20 de maio de 2024 

ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 093 – Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 064/CM/2024. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 056/CM/2024, que designou a servidora VICTÓRIA XAVIER 
CAVALCANTI, matrícula 1495, Chefe de Gabinete da Presidência, como Fiscal de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de 
Execução de Contratos no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, a contar de 17/05/2024. 

 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
____________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº. 065/CM/2024. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, em observância ao 
disposto nos art. 7º c/c art. 117, da Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, edita a seguinte Portaria: 
Art.1º - Fica a servidora JOSIANE SILVA DE OLIVEIRA, matricula 1499, designada para exercer a função de fiscal no âmbito da 
Câmara Municipal de Queimados, com as seguintes obrigações: 
 
I - anotar todas as ocorrências relacionadas à execução contratual, determinando o que for necessário para a regularização das 
faltas ou dos defeitos observados; 
II – acompanhar a execução do contrato, conferindo a entrega de produtos, a realização dos serviços ou o andamento das obras, 
conforme o caso; 
III - informar a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou 
providência que ultrapasse sua competência; 
IV – notificar a contratada no caso de execução contratual fora das especificações contratuais, lançando o respectivo registro na 
Ficha de Fiscalização do Contrato; 
V - receber provisória e definitivamente o objeto do Contrato, observando-se o disposto no artigo 140, da Lei nº 14.133/21. 
VI - entregar ao Departamento de Licitações, ao término da execução contratual, a Ficha de Fiscalização de Contrato devidamente 
preenchida e anotada, acompanhada de Registro Geral de Desempenho do Fornecedor, no prazo de até 10 [dez] dias. 
 

§1º - A divisão de pessoal deverá disponibilizar termo de aceite ao fiscal nomeado, comprovando ciência de sua nomeação e 
funções.  
  
§2º - A Diretoria Geral de Administração disponibilizará ao Fiscal nomeado a Ficha de Fiscalização de Contrato, a cópia do contrato 
ou termo de referência da contratação, conforme o caso, além de outros documentos necessários para a fiscalização. 
§3º - O prazo de que trata o inciso VI deste artigo poderá ser prorrogado, a pedido justificado pelo agente de fiscalização do 
contrato. 
 
Artigo 2º - O fiscal do contrato poderá solicitar auxílio aos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno da 
Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. 
 

Artigo 3º - A fiscalização inadequada, irregular ou defeituosa poderá sujeitar o Fiscal de Contrato à responsabilização nos termos 
da legislação vigente. 
 
Art.4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a contar de 20/05/2024. 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 
 

 


